附件3：
2013年高职院校“五年一贯制”招生培养
改革试点申报指南
为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》、《国家教育事业发展第十二个五年规划》、《广东省中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》、《广东省教育发展“十二五”规划》，根据《关于适当扩大部分高校五年一贯制专科生培养规模的通知》（粤教高函〔2011〕42号），经研究，决定2013年在我省部分高职院校和5所地方高校师范分院继续开展“五年一贯制”招生培养改革试点工作。

一、试点目的

为满足广东经济社会发展对高端技术技能型人才、人民群众对高等教育多样化的需求，按照培养要求年龄小、专业技能的掌握要求反复训练、培养时间较长、复合性教学内容多等特殊专业培养要求，在适宜开展“五年一贯制”的教育类、竞技体育、表演艺术等专业，以服务为宗旨，以就业为导向，系统设计一体化贯通培养试点方案，统一组织教育教学，统一建立质量保障机制;不断完善“五年一贯制”专科生人才培养模式，使人才培养质量得到切实提高。
二、招生对象、招生录取方式和人才培养模式

（一）招生对象：具有广东省户籍的初中应届毕业生。原则上省属院校面向全省招生，地方院校面向本地区及附近地区招生。
（二）招生录取方式：“五年一贯制”实行“文化课+术科”的考试形式。其中，文化课科目实行省教育考试院统一命题、统一组织评卷，考点设在各试点院校；考试由各考点负责组织。术科考试由招生院校单独组织。省教育考试院根据考生文化课考试成绩情况划定录取最低控制分数线。录取时，依据考生院校志愿顺序和招生计划，按文化分成绩从高到低投档，由高校择优录取。音乐、体育和美术专业在考生术科考试合格基础上，按文化分成绩从高到低投档，由高校择优录取。
（三）人才培养模式：各试点院校要树立“以综合素质培养为基础，以能力培养为主线”的指导思想，按照五年制高职特色，全面推进素质教育，深化课程体系、教学内容、教学手段和教学方法等教育教学改革，改革人才培养模式，积极探索有利于增强学生职业能力的教学模式，突出“五年一贯制”高职教学过程的实践性、开放性和职业性。学生五年均在高职院校或地方高校师范分院学习；前三年按照中等职业教育的管理办法进行管理，后两年纳入高等教育管理范畴。
三、试点院校

2013年高职院校“五年一贯制”试点院校包括：湛江师范学院基础教育学院、韩山师范学院潮州师范分院、广东石油化工学院高州师范学院、韶关学院韶州师范分院、嘉应学院梅州师范分院、广东省外语艺术职业学院、江门职业技术学院、汕头职业技术学院、揭阳职业技术学院、阳江职业技术学院、罗定职业技术学院、河源职业技术学院、汕尾职业技术学院和广东体育职业技术学院、广州体育职业技术学院。其他院校的试点申请不予受理。
四、试点专业范围

2013年高职院校“五年一贯制”试点拟在教育类、竞技体育、表演艺术（含音乐表演、舞蹈表演）等专业开展。

五、其他事宜
（一）各试点院校应提交《2013年高职院校“五年一贯制”试点申请表》（附件3-1）和各专业五年人才培养方案。

（二）省教育厅将依据有关文件规定和2013年工作重点和要求，统筹“三二分段”、自主招生、“五年一贯制”等招生，遴选确定试点专业和确定试点招生计划。

附件3-1： 2013年高职院校五年一贯制试点申请表

附件3-1：

2013年高职院校五年一贯制试点申请表
	联系人：

	手机：

	电子邮箱：

	序号
	学校
	申请试点专业
	专业代码
	招生计划数
	备注

	1

	2

	　…

1
PAGE
3